
ZÁŘÍ  |  2023 
Zpravodaj městské části Brno-Jehnice, neprodejné

Slovo 
starosty 
Vážení spoluobčané, 
léto je pryč, děti si 
opět zvykají na  školní 
p o v i n n o s t i a  m y 

d o s p ě l í j s m e r y c h l e z a p a d l i 
do  koloběhu všedních dnů. Doba 
prázdnin a  dovolených je pro nás 
minulostí. A minulostí jsou i  Jehnické 
hody. Mým cílem není hodnocení 
letošních hodů, ale celkové zamyšlení 
nad nimi. Hody nejsou jenom zábava, 
ale je to především úcta k historii obce 
a  současně závazek k  zachování 
kulturních a  společenských tradic. 
Na takovéto obecné definici se většina 
z nás asi shodne. Konkrétní představy 
se  však již liší. Každý rok jsou hody 
stejné, ale paradoxně vždy trochu jiné. 
I  letošní rok, když hody skončily 
se dovídám v  čem se povedly event. 
byly jiné. Každý si sváteční dny užil 
jinak, každý má svůj „neomylný“ 
názor jak by se to mělo dělat a jak ne. 

Téma hodů tak v  obci žije ještě 
minimálně další měsíc. A  tak je to 
dobře, protože obec udržuje své 
tradice a  tím žije. Historie obce, její 
t r a d i c e a  v e ře j ný ž i v o t j e t o 
nejcennější, co každá obec má. Každý 
z nás může přispět k tomu, aby hody 
byly hlavní tradiční slavností v  roce. 
Aby se  do Jehnic sjeli rodinní 
příslušníci, rodáci a  přátelé. Aby je 
hojně navštěvovali také   přespolní 
hosté. Závěrem chci poděkovat všem, 
kteří se  letošních hodů zúčastnili. 
Další hody budou 6. až 8. září 2024.

A  na  jakých akcích se  můžeme 
ještě potkat?

 - v  literární kavárně komunitního 
centra

 - na  šachovém turnaji pro děti 
i dospělé

 - na  oslavě vína s  cimbálovou 
muzikou

 - na  vítání nových občánků 
v Jehnicích

Mgr. Stanislav Dráb, starosta

Komunitní centrum 

Každé úterý od 13  hodin  
Knihovna 

pro  malé i velké čtenáře 

každé úterý od 15 hodin 
Literární kavárna  

  Každou středu v  9 hodin 
 Setkání maminek  

s dětmi do 4 let  

Každý čtvrtek ve 14 hodin 
Klub seniorů 

Středa 11.10.  v 17 hodin 
Deskoherní odpoledne 

Rezervace 
                      

 Středa 25.10.  v 17 hodin 
Přednáška o bosém obouvání                                                             

Rezervace 

PROGRAM ŘÍJEN

Foto: Ing. Ivo Pekař



Jehnické listy | Září| 2023

2

Zářijové novinky 
v jehnické 
knihovně 
 Vážení čtenáři,  
od září vás budeme pravidelně 
i n f o r m o v a t o  n o v i n k á c h 
v jehnické knihovně. 

A které to jsou? 
Za žánr detektivek máme krimi 

příběh z  přelomu 50.  a 60.  let 
Nekonečně dlouhé odpoledne, 
několik detektivek z  pera českých 
autorů, mým osobním favoritem je 
de tekt ivn í p ř íběh Drak sp í 
od  Michaely Klevisové. Nechybí 
však ani další známí čeští autoři 
jako Martin Goffa nebo Dominik 
D á n . S e v e r s k o u d e t e k t i v k u 
zastupují Sněhulák od  Jo Nesbo 
a  Vzkaz v  láhvi od  Jussi Adler 
Olsena. A  pro ty, kdo nejen rádi 
čtou, ale také sledují filmové 
a  seriálové adaptace knih a  pak 
rádi porovnávají, co se povedlo víc 
tu máme literární thrillerovou 
p ř e d l o h u J . H . K o r e l i t z o v é 

ke  stejnojmennému seriálu HBO 
Mělas to vědět. 

Pokud napětí moc nemusíte, 
začtěte se  třeba do  historických 
románů autorky Cynthie Harrod-
Eagles. Autorka známé Ságy rodu 
Morlandů se v  trilogii Anna, Fleur 
a  Emily nechala inspirovat 
prostředím carského Ruska. Nebo 
sáhněte po  historické detektivce 
další případ Adama ze  Zbraslavi 
z  pera autorky českého původu 
Hany Whitton, tentokrát půjde 
o královskou dceru Elišku. 

Pro potěchu duše můžete 
sáhnout po  sbírce úvah Roberta 
Fulghuma Ohňostrojení. 

K o m u s e  l í b í k n i h y, k d e 
s e  p r o l í n a j í o s u d y n a p ř í č 
generacemi určitě se  nesplete 
s Holkami z Detroitu, kde na  vás 
dýchne atmosféra jazzové Ameriky 
nebo př íběhem Zapomenutá 
v e s n i c e , k t e r ý n á s p o š l e 
ze současné Británie do roku 1943. 

Nebaví vás fikce a  chcete 
skutečný příběh – Dívka s  žirafím 
krkem je přesně pro vás, Corinne 
H o f m a n n o v á , a u t o r k a 
světoznámého bestselleru Bílá 
masajka se v knize vrací ke svému 

dětství a  dospívání. Válka nemá 
ž e n s k o u t v á ř s h r o m ažďu j e 
autentické výpovědi žen, které 
bojovaly ve  druhé světové válce 
Ani na děti jsem nezapomněla. Pro 
děti tu máme nachystánu knižní 
podobu Pixarovského hitu Mezi 
živly. Encyklopedie Larrouse 
na  téma Kdo co dělá? Přemek je 
p á ť á k a  p r á v ě m u b y l a 
diagnostikována cukrovka. Jak 
se s tím vším Přemek a jeho rodiče 
vyrovnávají a  co to vlastně 
z n a m e n á „ m í t c u k r o v k u “ 
se mohou mladí čtenáři dozvědět 
v  knize Ivony Březinové Řád 
sladkého sněhuláka. Vánoce už 
taky za chvilku zaklepou na dveře, 
naladit se  s dětmi pomalu můžete 
s  knihou J.K.Rowlingové Vánoční 
prasátko. Teenageři se  mohou 
stavit pro romantiku Vánoční 
zázrak. 
Tak se stavte v knihovně, jsem tu 
pro vás každé úterý od 13 do 
18 hodin. 

Vaše knihovnice 
Michaela Topinková

Co se děje u nás

Literární kavárna 
při jehnické 
knihovně 

Ve spolupráci s naší knihovnou pro 
Vás od září otevírá v komunitním 
centru „Literární kavárna“, která bude 
otevřena každé úterý od 15 do 18 
hodin. Můžete se zde seznámit s 
knižními novinkami tohoto měsíce. 
Knížky si můžete nejen odnést domů, 
ale i prohlížet a číst u kávy a malého 
občerstvení na místě samém...

Redakce



Jehnické listy | Září| 2023

3

Co se děje u nás

Vítání občánků v Jehnicích 2023 
Vážení občané, 

městská část Brno-Jehnice připravuje slavnostní vítání občánků pro děti s trvalým pobytem v Jehnicích, a to na 
základě vyplněné a podepsané žádosti. Vítání občánků je pro děti ve věku do 3 let. Žádost na vítání občánků si 
můžete stáhnout na webových stránkách MČ. Vyplněnou žádost můžete předat osobně na radnici nebo zaslat 
emailem tajemnik@brno-jehnice.cz

Termín pro odevzdání žádostí je do 25.10.2023.
Vítání nových občánků  proběhne během listopadu 2023 v komunitním centru 
V časovém předstihu budou rozeslány rodičům přihlášených dětí pozvánky s uvedením data a hodiny, kdy se 

akce koná. Na slavnostním vítání je možnost pořizování  fotografií a videí pouze pro vlastní potřebu.

Mgr. Stanislav Dráb, starosta

Co se děje u nás

Den 
otevřených 
dveří Jehnické 
radnice lákal 
děti i dospělé 

D n e o t e v ř e ný c h d v e ř í 
radnice, který proběhl v pátek 
22.9. v 17 hodin se zúčastnilo 
přes padesát lidí. Musím říci, 
že mě příjemně překvapil 

zájem všech návštěvníků této 
akce. Už u vchodu vítala 
p ř í c h o z í m u z i k a , m a l é 
občerstvení a ochutnávka 
burčáku z Mikulova. Poté 
n á s l e d o v a l a p r o h l í d k a 
komunitního centra, nového 
salonku hospody a kanceláře 
ú ř a d u . Z á j e m b y l i o 
doprovodný program pro děti 
v naší knihovně. 

Rád bych poděkoval všem, 
kteří se na Dni otevřených 
dveří naší radnice podíleli.

Mgr. Stanislav Dráb, starosta

Akce v komunitním 
centru 

Milí spoluobčané,  
začal podzim, a s ním bych ráda 
pokračovala v zavedených akcích v 
komunitním centru.

Ve středu 11.10. 2023 od 17 hodin si 
můžete přijít zahrát deskové a karetní hry, 
určené pro děti i dospělé (děti mladší 8 let 
prosím ať přijdou v doprovodu dospělé 
osoby či staršího sourozence). Prosím 
ideálně o registraci na emailu či telefonu 
níže. Abych věděla kolik se nás sejde a jaké 
věkové složení (kvůli výběru her).

25.10.2023 od 17 hodin vám budu 
přednášet o bosém obouvání. Přijít mohou 
všichni, kteří mají zájem se o barefoot obuvi 
dozvědět více.

Podrobnější informace budou na letácích 
umístěné na zastávkách MHD v Jehnicích a 

na webu MČ v sekci Komunitní centrum,  a 
na fb Jehnice na pohodu. Pro informace mi 
také můžete napsat na tel.: 777635814 či na 
email:  ivetabruhova@seznam.cz . 

V l i s topadu pak př i jde na řadu 
cestovatelská přednáška a další deskohraní, 
více se dozvíte v dalším čísle JL.

Těším se na vás v komunitním centru - v 
přízemí budovy úřadu (vedle knihovny).

Iveta Brůhová 



Jehnické listy | Září| 2023

4

Ze školních škamen

První školní den 
Jako každý rok i letos prázdniny uběhly rychleji, než jsme čekali. A to školní rok začínal "až" 4.září! Tradičně jsme 

jej zahájili setkáním v tělocvičně, kde nás – dospělé, žáky a hlavně prvňáčky – přivítali pan ředitel s panem 
starostou. Z tělocvičny odcházeli zmínění prvňáci a jejich paní učitelka Petra Kopecká za hlasitého potlesku. Začala 
jim nová životní etapa. Všichni jim přejeme, aby se v jejím průběhu hodně naučili, našli spoustu kamarádů a získali 
nespočet krásných zážitků.

Mgr. Petra Fusíková

Návštěva divadelního 
představení 
Brněnské pověsti 

V letošním roce jsme se rozhodli nabídnout 
dětem víkendové návštěvy divadel. Mile nás 
překvapil velký zájem.

V neděli 24.9. jsme vyrazili na první představení do 
divadla Reduta s názvem Brněnské pověsti. 
Pohádkovou formou byly dětem představeny některé 
z mnoha pověstí, které se vztahují k našemu městu. 

Představení bylo vtipné, mělo spád a děti se při něm 
mnohokrát zasmály. 

Protože jsme po představení měli ještě chvíli 
čas, cestu na zastávku jsme si zpestřili 
návštěvou brněnské radnice, kde jsou 
umístěny dvě městské dominanty, drak a 
kolo, součásti právě viděného představení. 
Z návštěvy divadla byly nadšené nejen děti, 
ale i my, dospělí. Už teď se těšíme na další 
kulturní zážitek - tentokrát to bude 

pohádkové baletní představení Louskáček.

Mgr. Petra Fusíková



Jehnické listy | Září| 2023

5

Spolky

Tenisový klub Jehnice, z.s. 
V sobotu 2.9. se členové jehnického tenisového klubu 

symbolicky, tak jako každoročně, rozloučili na kurtu s 
letní sezonou. Patří k tomu hra, občerstvení  a 
celodenní zábava.

Náš tenisový spolek již 25 let úspěšně poskytuje 
prostor pro sportovní vyžití příznivcům tenisu. Dnes 
registrujeme 43 aktivních členů ve všech věkových 
kategoriích od 5 do 77 let.

Po celou dobu existence klubu jsme nežádali o 
žádnou podporu vedení obce, ale to by 

nebylo možné bez nezištné (a při dnešních cenách 
energií rozsáhlé) pomoci MUDr. Ota Rinchenbacha, 
který nám bezplatně poskytuje technické zabezpečení 
kurtu. Je to jen další jeho záslužný skutek ve prospěch 
Jehnic. Moc děkujeme. 

Agendu klubu zajištuje hospodář a správce kurtu 
Ing. Antonín Holeš inský , kontaktní telefon: 
604  311  037, nebo email: anhol@email.cz, který Vám 
rád poskytne informace ohledně možnosti hry a 
případného členství.

Antonín Holešinský

Výstava 
drobného 
zvířectva na 
Jehnických 
hodech 

U příležitosti Jehnických hodů 
se v prostoru volejbalových kurtů 
blízko náměstí konala 

t r a d ičn í Výs t a v a d ro b n é h o 
zvířectva, která je každoročně 
cílem mnoha návštěvníků, dětí i 
rodičů. Nejinak tomu bylo i 
tentokrát, kdy její úspěch ještě 
podpořilo krásné počasí.  Na místě 
byly připraveny řady klecí s 
drobnými zvířaty, kde nechybělo 
čtyřicet králíků různých plemen, 
osmdesát holubů, deset klecí 
slepic a další drobná zvířata. Akci 
pořádala Základní organizace 
Brno – Jehnice, která patří pod 

Č e s k ý s v a z 

chovatelů, z.s.; její předseda pan 
Pavel Malášek nám na místě 
odpověděl na všechny otázky, ať 
u ž s e t ý k a l y z v í ř a t n e b o 
samotného svazu chovatelů . 
Jehnická organizace funguje již od 
svého založení v roce 1980 a v 
současné době má 14 členů,  z 
nichž někteří (pan předseda 
j m e n o v a l p á n y S t o u p e n c e , 
Brodeckého a Skoupého) se věnují 
také chovu okrasného ptactva, 
který mají na špičkové úrovni. 
Organizace se každoročně aktivně 

účastní několika výstav v okolí 
Brna, například v Tišnově nebo 
v Blučině, a je otevřena i 
mladším zájemcům, kteří by se 
chtěli na její činnosti podílet, 
nebo se o chovu drobných 
zvířat třeba i jen něco dozvědět. 
Letošní výstava byla hezkou 
p ř i p o m í n k o u t r a d i čn í h o 
spolkového života v Jehnicích.  

Václav Šicha ml., člen redakce

Foto:  Václav Šicha ml.

Foto:  Václav Šicha ml.



Jehnické listy | Září| 2023

6

Viděno v Jehnicích

Foto: Ing. Ivo Pekař

Viděno na Jehnických hodech



Jehnické listy | Září| 2023

7

Co se děje u nás

Repertoár 
Vážení spoluobčané,  

předpokládám, že nebudu jediný 
v tomto plátku (jedná se o 
zpravodaj městské části, místní 
názvosloví však respektujeme :-)  - 
pozn. red.), kdo se bude zmiňovat 
o Jehnických hodech. Z mého 
pohledu můžu psát pouze o 
páteční předhodové zábavě , 
jelikož hlavního sobotního dění 
jsem se bohužel nemohl zúčastnit.  
Podle mého názoru byla účast 
oproti předchozím letům značná, 
jistě tomu napomohlo i krásné 
podzimní počasí . Z vlastní 
zkušenosti vím, že zorganizovat 
jakoukoli akci, zvláště takového 
rozsahu, není vůbec jednoduché.   

V tomto případě bych chtěl 
vyzdvihnout osobu zastupitele p. 
Rinchenbacha, bez kterého by bylo 
v e l m i t ě ž k é h o d y v ů b e c 
zrealizovat. Nejenže zdarma 
poskytuje řadu let své pozemky u 
školy pro provoz pouťových 
atrakcí, ale dává také k dispozici 

své nákladní auto i zaměstnance 
na převoz lavic a stolů, a to vše 
bez nároku na odměnu jako 
sponzorství místních hodů. Vše 
probíhá zcela automaticky už řadu 
let, nikdy jsem však neslyšel, že by 
se tímto někde zviditelňoval - 
právě naopak. To jsou ty skutečné 
činy, a nejen slova, slova, slova, i 
když to jako zastupitel nemá ve 
své gesci. V minulosti se gesce 
rozdělovaly, nějakou dobu byly z 
rozpočtu MČ financovány, avšak 
bez viditelného výsledku, a pak 
zase zanikly… 

Ale zpátky k pátečnímu večeru. 
Na pódiu se představila kapela 
IKS. Tentokrát byli osloveni stárci, 
aby si podle svého gusta sestavili 
v lastní repertoár večerního 
programu z playlistu kapely. V 
dáli zaznívala skupina Olympic: 
„Já, já, já, jenom já, stačím si 
sám…“. Dále následovala píseň 
Carpe diem: „Slíbím ti všechno, co 
chceš“ od Vlasty Redla a nakonec 
slova písně „Já odcházím, s tebou 
se loučím“ od Greenhorns. Vlastně 

už ani nevím, zda ty písně 
zaznívaly z pódia či z davu. 

Stárci se zasloužili o to, že byl 
repertoár hodů pestrý a škála písní 
různorodá. Zanedlouho se změní 
také „repertoár“ na naší radnici, 
tak jen doufám, že se odtud budou 
po 10. prosinci linout jen libé tóny 
a občané budou spokojeni s 
„muzikou“, kterou budoucí 
zastupitelstvo zahraje. Výběr 
„muziky“, která bude z naší 
radnice znít, je nakonec v rukou 
každého z nás. 

Lubomír Fildán

Nové volby do Zastupitelstva MČ Brno-Jehnice byly vyhlášeny Ministerstvem vnitra na 
09.12. 2023. Volby budou probíhat pouze v sobotu od 7:00 do 22:00 hodin.

Co se děje u nás

Střípky ze zastupitelstva 
• Probíhá pasportizace zeleně kolem školy a školky a 

u eko-dvora.
• Byla provedena výměna protipožárních dveří v 

budově ZŠ Blanenská 1.
• Zastupitelstvo schválilo střednědobý výhled 

rozpočtu na období 2025-2029.
• Zastupitelstvo schválilo smlouvu se společností 

Dvořák comte a.s. na zimní údržbu místních 
komunikací a chodníků. 

• Zastupitelstvo schválilo  tři smlouvy o nájmu 
tělocvičny v ZŠ.

• Zastupitelstvo  schválilo  přistoupení ke cash 
poolingu s komerční bankou, která bude úročit účty 
MČ úrokem 4,7 %.

• Soudní výlohy za právní zastoupení naši MČ za 
prohraný soudní spor ve věci „Opěrná stěna – 
zabezpečení svahu, ul. Lelekovická“ jsou ve výši 
20.570,- Kč.

• Pan starosta informoval, že dne 9. prosince 2023 od 
7:00 do 22:00 hod. proběhnou nové komunální volby 
pro městskou část Brno-Jehnice.

• Zastupitelstvo souhlasí s podáním žádosti městské 
části Brno-Jehnice v rámci programu „Dotace pro 
jednotky SDH pro rok 2024. 

• Zastupitelstvo souhlasí s prověřením technických 
možností k umístění Z-BOX Zásilkovny v Jehnicích na 
náměstí 3. května.

Mgr. Stanislav Dráb, starosta

V bodech z radnice



Jehnické listy | Září| 2023

8

DRAKIÁDA 2023                       
Vážení rodiče a děti, 

dovolujeme si Vás pozvat na DRAKIÁDU 
v neděli 8.10.2023 od 15:00 h na kopci ulice Plástky v Brně v Jehnicích. 

Nezapomeňte si s sebou vzít ručně dělané draky! 
 Budeme hodnotit nejen velikost, krásu, ale také komu drak vyletí nejvýše. 

Ceny jsou sladké …… 
Akce se nekoná jen v případě deště. 

Občerstvení zajištěno 
Další schůzky a výcvik mladých hasičů se konají vždy v neděli 
od 16 h v Jehnicích u hasičky, v případě zimy nebo deště v tělocvičně ZŠ Jehnice. 
Zvou Vás mladí HASIČI JEHNICE. 
,, PODZIM JE TU ZAS, A S NÍM DRAKŮ ČAS. VEZMĚTE SI TOHO SVÉHO, PŘIJĎTE MEZI NÁS.“ 
Kontakt: Ing. Padyšák Miroslav, +420 604 600 500, padysak@dbest.cz 

JEHNICKÉ LISTY • Vydává Statutární město Brno, městská část Jehnice, náměstí 3. května 
5, 621 00 Brno • 11 vydání ročně • IČO 44992785 • Tel.: 541 237 425 
• Registrováno MK ČR E 14179 • Redakce: Marek Padyšák (šéfredaktor), Ing. Pavlína 
Puklová, Mgr. Václav Šicha ml. • Vydání do 10. 10. 2023 • Datum uzávěrky dalšího čísla: 
25. 10. 2023 • Datum vydání dalšího čísla: 10. 11. 2023 • Příspěvky zasílejte na e-mail: 
jehnickelisty@seznam.cz • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a jinak upravovat. 
Pravidla pro vydávání zpravodaje a otištění příspěvků najdete na http://brno-jehnice.cz/
jehnicke-listy • Určeno obyvatelům městské části Jehnice • Zdarma • Počet výtisků 450 ks 
• Tisk: Gill, s.r.o. QR ARCHIV

Památka zemřelých v 
Jehnicích 

V letošním roce připadají „dušičky“ na čtvrtek. 
Poprvé budeme mít možnost vzpomenout na své 
blízké přímo v místě jejich odpočinku, na jehnickém 
hřbitově, při mši svaté v neděli 5. listopadu v 15 hodin. 
Děkujeme panu faráři Michalu Sekničkovi za jeho 
vstřícnost přijet za námi!

Pavlína Puklová

Co se děje u nás


		2023-10-02T15:07:05+0200
	Preflight Ticket Signature




